4 Réai, roi. 
Principiarcnt, commencèrent, ital. principiare. 

° Robe, butin, ital, : roba, biens, marchandises. 
Doubveroit, devrait. 
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seigneurs des ysoles et lieux là oÙ naissent espices, lezquelx auront très-gran consola-
tion, et si penseront de faire mille bonne provision, parquoy hz puissent venir en 
Alexandrie seurement avecque leurs espices et personne, et comme en leur maisons 
proprement: et si vous promet que tousjours ont fait et font pryère à Dieu que Alexan-
drie venisse en domination de crestiens. 

Le pr&re Jehan. 	Le seigneUr prestre Jéhan, seigneur d'Endie, lequel est vray crestien et croit en tous 
lez sacramens de la saincte foy chatholique, que pou en fault; lequel pour telle vic-
toire comme sera d'Alexandrie, fera de grande processions alla loenlge de Dieu; et en 
après donra de grans soccours à celluy qui sera seigneur d'Alexandrie, et aussi donra 
de grant somme d'or et d'argent, affin que le Cayre et Babilonne soyent libérée de 

'Fol. 36 y'. 	mains de chiens et de payens*,  et que crestiens puissent venir en grant estat et sei- 
gneurie de ytél pays, que Jhésu-Crist nous en veullie prester la grâce. 

Le seigneur d'Alexandrie aura besoing de tenir petite armée, et combien deux naves 
et deux ou trois aultres galées armées, laquelle armées ayent à cercliier par toute la 
Surie, jusqu'en Turquie, Sathalie et Candiloro, affin que aucuns navilz ou na'es ou 
galées de crestiens ne de payens ne puissent navighier en celles pars, laquelle provi-
sion sera destruction de celle Surie: poiirquoy ilz ont de costume de vivre avecques lez, 
marchans chrestiens, et principalement Damasque et aussi le reste dii pays; et pourtant 
ils seront esfortsées de voloir tractier le voye et manière de euh povoir concorder avec-
ques crestiens, et rebelleront et mettront en ruyne l'estat de ce très-mavais souldain, 
desscendus et venus de bestes et avecque la foy bestielle; et si fait tant que payens 
et crestiens ont besoings (le sez affaires. 

Par celuy seigneurs fameus et puissant et qui Dieu révèlera la conqueste d'Alexan-
drie, lequel s'appellera messagé de Dieu, il me samble qu'il est bien fait de recorder, 
en ceste présent livre, une petite part dez raison et voye par lezquellz telle coriqueste 
se peut faire. Et pourtant je recorde que la puissance de mer besoigne à ceste occasion 
et principalement la puissance deVénissians,.qui est grande et puissante contre une 
trè-grande coiiqueste de payens, que en tout Ytalie, ne per tout Lavant, non y a puis-
sance qui li puisse contrester, dénotant que, du port de Venise jusques au port 
d'Alexandrie, y a deux mille milles; et de partir du port d'Alexandrie jusques au pre-
mier lieu, y a iiijc 1 milles, qui est l'isole de Crède, là où naist la Maleviseya', et est de 
Venissians; et de partir de celuy premier port, qui s'appelle Palleocastro pour suir la 
voye d'aller vers Venise, de lieux en lieux et de port en port, tousjours seroit et est 

rai. 37e'. 

	par lieux de Venissians, salve la terra deRaguse, qui est*  de Raguser 3  qui est près de 

Venise à ve  milles, en vous recordant que l'isole de Crède peut armer xxv galées et 

]Waleviseya, Malvoisie. 1 ' Raguser, Ragusains. 
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x naves, avecque jijc  personnes pour chéscune nave, et pour estre voisins d'Alexandrie, 
et plus que nésun aultres lieux de crestiens, et lezpersonne de celle ysole vaillant et 
de grant corrage, provés et par terre et par mer, et ballestriers 'et archiers; et que 
tousjours ont usées et contresté contre toutes puissances et spétialement contre 
poyens, comme est pars d'Alexandrie, et par tous ycelluy pays-là où tousjours ont pra-
tiqué. Et pour tant vous recorde que, non as tant seullement par la puissance de l'isole 
de Crède, mais pour mouix d'aultres raisons et grant puissance qui ai  la seignerie de 
\Ten jse;  et si ilz vployeht prendre l'entreprise, ilz porroyent donner le cop; et que ilz 
se trovassent lezieurs gens et puissance entour lez murs d'Alexandrie, que homme du 
monde ne lez sentissent.Et en ceste raison, non y a puissance en toutYtalie qui seust 
ne peust faire pourquoy que cest occasion a esté ptatiquée et dicte; par quel façon ne 
par quel raison se porroit faire ,on n'y porroit trouver aultre chemin, senon par Vénis-
sians: pourquoy en leur conseil ne entre nésun, et si serrent lez portes. Et sont en 
leur conseil de vij à viijc  gentilzhommes, tous unis et-tous d'une volenté alla conserva-
tion de leur estat; et tout ce que ilz délibèrent mandent à effect et à sécution. Et homme 
du monde ne sèvent lez leur fais, concludans que ceste entreprise à eulx seroit pou de 
chose pour estre maistres. Et pratiques dez fais de faire conqueste est beaucop plus 
périlleux que de conquester Alexandrie; mais qui leur en viegne la volenté de entrer 
que Dieu promecte le bien et la salvatiôn de la crestienté! 

Jusques yci avons dénoté lez raisons et conditions du Cayre et de Babilonne, les-
quelx sont hédifiez en lieux désers, entre deus mers; et de.l'un&part vers Lavant , là 
où sont lez ysoles et mers, là où naissent lez espices, lezquelles lez conduissent. par 
mer avecques leur navilz au Cayre : et la segonde * mer si est la mer de Ponent, qui * Fol. 37 °. 
est soubz crestiens, et une part soubz poyens; lequel pays tous navigent avecques leurs 
galées et naves et marchandise au port et cité d'Alexandrie. Et de là se mettent au 
Cayre, et si s'espandent par le pays d'lgipte. Et pourtant donrons commencement et 
prèmiers du pays dez poyens, qui vont en Alexandrie. Premièrement le pays du roy de 
Tune et de la Barbarie, Tripoli et tous celluy pays, en tant que chescun en viennent 
de celle Barbarie en Alexandrie, de viij ou x naves de iiijc per fin à viijc  bottes l'une, 
chargiéde marchandise, et la majeur part sont chargié de olio en jarre, couvertures 
blanches de laine, une très-grant quantité en balles; dezquelles couvertes, aecque 
une d'icelle, ung arrabois se la met entour de luy sus sa chair nue, sans aultre vestir, 
et avecques celle-si le descent en terre et dorme dessus, de nuyt; après portet cire, 
olive cii jarre couverte et olio, et cebibol ou vrayement raisins de quaresme : ancores 
chargent de petits esclaves noires rn ou m et ve  àu ijlfl  chescun an, de temps environ,